[image: Описание: Описание: mlms-clr]
МАЛОИМЫШСКИЙ  СЕЛЬСКИЙ  СОВЕТ  ДЕПУТАТОВ
КРАСНОЯРСКИЙ  КРАЙ  УЖУРСКИЙ РАЙОН

РЕШЕНИЕ

	07 .04. 2023 год
	с. Малый Имыш
	№ 27-107р

[bookmark: _GoBack]Об утверждении отчета о деятельности
Малоимышского сельского Совета  депутатов
за 2022 год

В соответствии со ст.ст. 7, 14, ч. 11.1 ст. 35, ч.5.1 ст. 36 Федерального закона от  06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», ст. 9 Федерального Закона от 09.02.2009г. № 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления», руководствуясь Уставом Малоимышского сельсовета, и Регламентом Малоимышского сельского Совета депутатов, Малоимышский сельский Совет депутатов РЕШИЛ:
  1. Утвердить  отчет о деятельности  Малоимышского сельского Совета депутатов за 2022 год.
2.Опубликовать настоящее решение в газете «Малоимышский Вестник» и разместить на официальном сайте Малоимышского сельсовета в информационно - коммуникационной сети «Интернет».

Председатель  Малоимышского сельского
Совета депутатов:                                                                          Л.С. Елфимова

Глава Малоимышского сельсовета:                                            И.Н Новицкий

Утвержден
решением Малоимышского
сельского Совета депутатов
от  00.00.2023  №

Малоимышский сельский Совет депутатов- представительный орган, состоящий	 из 10 депутатов .

    Малоимышский сельский Совет  депутатов  осуществляет свои полномочия и организует деятельность по их реализации в соответствии с Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, законами Красноярского края, Уставом муниципального образования Малоимышский сельсовет, правовыми актами Малоимышского сельского Совета депутатов. Организацию деятельности Совета депутатов поселения осуществляет председатель Совета депутатов поселения – , глава сельского поселения.
       Работа сельского Совета депутатов  предполагает несколько направлений, каждому из которых мы старались уделять максимальное внимание и тщательно его проработать. Деятельность Совета осуществлялась согласно утвержденного плана работы на 2022 год и проходила в тесном, сотрудничестве с администрацией Малоимышского сельсовета, прокуратурой Ужурского района , администрацией Ужурского района и другими организациями .
       Важнейшим направлением деятельности Совета депутатов является работа с населением. Это прежде всего встречи с избирателями, прием граждан, устные обращения граждан, поступающие непосредственно председателю Совета депутатов и депутатам при личном обращении, в телефонном режиме.
     Основные проблемы, волнующие жителей поселения, это проблемы качественного  водоснабжения, вывоз мусора и другие.  По вышеуказанным вопросам даны разъяснения, оказана помощь, сделаны запросы в различные инстанции. Работы было проделано много, но еще больше предстоит в будущем.
     За  2022 год Совет осуществлял свою деятельность как и в предыдущие годы по следующим направлениям:
Основные направления деятельности Совета депутатов  предусмотрены Уставом поселения. Деятельность Совета депутатов основывается на свободном коллективном обсуждении в решении всех вопросов. Основными видами деятельности Совета депутатов являются:
- разработка проектов решений Совета депутатов;
- подготовка замечаний, предложений и дополнений по рассматриваемым проектам нормативно-правовых актов;
- встречи  с населением и содействие в решении вопросов местного значения;
- контроль над исполнением решений Совета депутатов;
-взаимодействие с администрацией  Малоимышского  сельсовета, совместное решение проблемных вопросов.
        Работа постоянных комиссий Совета депутатов поселения осуществляется в соответствии с принятыми нормативно-правовыми актами, регулирующими и контролирующими деятельность депутатов

- рассмотрение и утверждение бюджета поселения на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов, а так же отчета об исполнении бюджета за 2022 год;
- работа  с населением Малоимышского сельсовета, обращениями граждан, наказами избирателей.
      За  2022 год было проведено 10  заседаний Совета депутатов.  Рассмотрено 40 вопроса, принято 40 решений.
    По вопросам бюджетного законодательства – рассмотрено   6 вопросов.
     По вопросам муниципальной собственности – 6
      По вопросам организации деятельности ОМСУ -16
      По вопросам деятельности Совета депутатов -1
     По вопросам ЖКХ, благоустройства - 3
     По вопросам оплаты труда - 6
     По вопросам местных налогов – 2
       Анализ принятых решений показывает, что приоритетными являются вопросы организации деятельности ОМСУ, бюджета сельского поселения.
   Что касается нормотворческой деятельности, она была направлена на совершенствование нормативно правовой базы муниципального образования т.е. принятие новых НПА, внесение изменения в действующие НПА. НПА проходят антикоррупционную экспертизу в прокуратуре Ужурского района и только после проведенной экспертизы рассматривается на сессии Совета  депутатов. Все это повышает требования к правовым актам Совета  депутатов и исключает коррупционные риски.
     В целях доведения до населения полной и точной информации о проектах муниципальных нормативных правовых актов, изучения общественного мнения, осуществления диалога, органов местного самоуправления с общественностью в 2022 года проводились публичные слушания:
- об исполнении бюджета муниципального образования за 2021 год;
- о бюджете муниципального образования на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов ;
- по проекту внесения изменений в Устава муниципального образования Малоимышский сельсовет.
     Вопросы, связанные с бюджетом поселения, являются приоритетными в деятельности Совета. Актуальны не только прогнозирование бюджета, контроль за его исполнением, но и поиск новых источников пополнения бюджета.
      В соответствии с Регламентом депутаты участвуют в работе Совета депутатов на своих территориях, оказывают информационную и методическую помощь, участвуют в проведении собраний граждан, встречах с жителями.
     Одним из важных направлений в работе депутатов  является рассмотрение вопросов социально-экономического развития поселения.     В целях доведения до населения поселения информации о деятельности депутатов Малоимышского сельского Совета , изучения общественного мнения, осуществления диалога с общественностью в сети интернет действует официальный сайт Малоимышского сельсовета  ( разделы: 1. Администрация сельсовета, 2.Совет депутатов
     Все муниципальные правовые акты, носящие нормативный характер, публиковались в газете « Малоимышский Вестник» и размещались на сайте  в разделе « Совет депутатов».
      Депутаты сельского Совета принимали активное участие  в проведении на территории муниципального образования  конкурсов по благоустройству :-  Конкурс на территории сельсовета « Цветочный рай»
    - Конкурс на лучшее  новогоднее оформление   территории организации , домовладения на территории муниципального образования
  Силами депутатов  с  с 24 октября по 20 ноября  2022 был проведен опрос населения для определения наиболее приоритетного инициативного проекта для участия в ППМИ. Общее число граждан территории Малоимышского сельсовета, принявших участие в опросе, составило – 405 человека.
По результатам опроса выявились – 2 наиболее важные проблемы:
     1.Приобретение трактора и навесного оборудования для благоустройства территории – 395 человек.
      2.Благоустройства стадиона в с. Малый Имыш- 10 человек.
        По итогу  участия в конкурсном отборе по реализации инициативного проекта, направленного на развитие объектов общественной инфраструктуры территорий городских и сельских поселений, в рамках программы по поддержке местных инициатив в Красноярском крае (далее – ППМИ) мы  будем приобретать трактор и навесное  оборудование для благоустройства территории муниципального образования .
     Подводя итоги работы Малоимышского сельского Совета  депутатов за первое полугодие 2022 года, учитывая сложившуюся социально-экономическую ситуацию в стране, области, депутатам необходимо и в дальнейшем в тесной взаимосвязи с исполнительными органами власти совершенствовать правовую основу развития муниципального образования. При этом первоочередными задачами депутатского корпуса на 2023 год будут:
- Дальнейшее совершенствование нормативной базы, способствующей эффективной деятельности органов местного самоуправления Малоимышского сельсовета; приведение нормативно- правовых актов в соответствие с федеральным и краевым законодательством.
       Рациональное расходование средств бюджета муниципального образования. Осуществление контроля за исполнением принятых  нормативно-правовых актов, за соблюдением  установленного порядка управления имуществом, находящимся в муниципальной собственности Малоимышского сельсовета. Противодействие коррупции путем подготовки и принятия решений, исключающих коррупционные риски. Обеспечение контроля за ходом выполнения целевых программ сельсовета
Подводя итоги хочу отметить, что основные задачи, поставленные перед Советом депутатов на 2022 года считаю, выполненными.

image1.jpeg